
 
 

Data 19.09.2022 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“BLERJE MATERIALE PËR FUNKSIONIMIN E PAJISJEVE TË ZYRËS (BOJË 

PRINTERI, FOTOKOPJE)” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Fishekë toner, Toner per printer lazer /makina fax 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fond limit është: 1 083 217 (një milion e tetëdhjetë e tre mije e dyqind e shtatëmbëdhjetë) Lekë 

pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, vitin 2020 dhe vitin 2021, ku 



 
 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vleres se fondit limit të vënë në dispozicion. 

Si provë për plotësimin e këtij kriteri kualifikues, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten objekt prokurimi.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë sepse ky 

kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten.  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 

2020,2021 të paraqitur në autoritetet përkatëse, Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga 

ky autoritet. Kjo kërkesë konsiderohet e pբrmbushur nëse në dy bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raportin negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar.  

 

2.2.3 Operatorët ekonomik duhet të paraqesin një vërtetim të lëshuar nga administrata e 

qeverisjes vendore, që konfirmon shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore, përfshirë edhe 

këstin e maturuar të vitit 2022, për ҫdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB-së). 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, ҫdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

vërtetimin për taksat dhe tarifat vendore. (kjo pikë plotesohet me paraqitjen e formularit 

te vetedeklarimit sipas parashikimeve ligjore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 



 
 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e TaksaveVendore” indryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” indryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, 

ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” indryshuar, sidhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” 

indryshuar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogel  se 20 % e vleres se perllogaritur të kontrates 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Faturat duhet të jenë të nënshkruara nga Blerësi dhe Shitësi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe  nenit 55, pika 4/btë VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më të madhe se 20% e 

vlerese se perllogaritur te kontrates . 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues që do të realizojë këtë kontrate, duhet të jetë i pajisur dhe të 

paraqesë certifikatat e leshuara nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të 

akredituara nga DPA, ose organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e 

Shqiperisë, që kanë lidhje me objektin e kontratës, si më poshtë:  

 ISO 9001:2015 (ose e përditësuar) në fushën e menaxhimit të cilësisë, objekti i së 

cilës të ketë lidhje me objektin e prokurimit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 79 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 



 
 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Autoriteti/enti kontraktor per te vertetuar se 

mallrat objekt prokurimi , i plotesojne kerkesat e cilesise , mund tu kerkoje ofertuesve te 

paraqesin çertifikata te leshuara nga nje organ i vlersimit te konformitetit, i akredituar nga 

organizim kombetar ose organizma nderkombetar akreditues te njohur nga Republka e 

Shqiperise. 

 

2.3.3  Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një deklaratë në të cilën të deklarojë se mallrat 

objekt i procedurës do të transportohen prej tij në mjediset e Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim realizimin  

sipas afateve te përcaktuara nga AK. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 

77, 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 44, nenin 

40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” pika 8 

ku citohet: Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.4  Operatori ekonomik në vendin, ditën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të paraqes 

mostrat për të gjithë mallrat si më poshtë: 

 Bojra printeri black për të gjithë artikujt me sasi 5 (pesë) ose më shumë copë duhet te 

sjelli nga 1 (një) mostër si më poshtë: 

- 83A (CF283A) 

- 111s 

- 106R03737 

- 205A (CF530A) 

- 1042s  

-  841420 Black ose 841578 Black 

- HP 952XL Black 

- 006R01697 Black 

 

 Bojra printeri color për të gjithë artikujt me sasi 3 (tre) ose më shumë copë duhet te sjelli 

nga 1 (një) mostër si më poshtë (për tonerat që janë set pra të të njëjtit model pajisje 

mjafton si mostër një nga tonerat ose yellow ose cyan ose mageta): 

 

- 841421  Yellow ose 841277 Yellow ose 841422 Mageta ose 841278 Mageta ose 

841423 Cyan ose 841279 Cyan 

- 106R03738 ose 106R03739 ose 106R03740 

- HP 952XL Yellow ose HP 952XL Mageta ose HP 952XL Cyan 



 
 

- 205A CF531A ose 205A CF532A ose 205A  CF533A 

 

Mos plotësimi paraqitjes së mostrave të kërkuara në vendin, ditën dhe orën e hapjes së ofertave 

është kusht për skualifikim. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 40, pika 6/a), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri  I kërkojmë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si mostra 

të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. 

 

 

2.3.5  Do të pranohen tonera/bojëra me Part-Number ekuivalente vetëm në rastet kur 

tonerat/bojërat me Part-Number ekuivalent kanë të njëjtin ose më shumë kapacitet 

printimi/fotokopjimi faqesh si tonerat/bojërat me Part-Number si në Ftesën për Ofertë. 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim realizimin  

sipas afateve te përcaktuara nga AK. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 

79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 44, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” nenin 40 pika 8 ku 

citohet:  Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 



 
 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 


